АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «управление
по Образованию и работе с молодёжью
АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА»
ПРИКАЗ

07.12.2021

                                            № 273
г. Шимановск

 О проведении районного конкурса
любительской фотографии «Новогодняя фантазия»
С целью выявления и поощрения талантов в области фотографии и фотоискусства, а также предоставления возможности демонстрации своих лучших творческих работ обучающимся образовательных организаций Шимановского района
приказываю:

1. Провести в период с 20 декабря 2021 года по 15 января 2022 года районный конкурс любительской фотографии «Новогодняя фантазия».

2. Утвердить Положение районного конкурса любительской фотографии «Новогодняя фантазия». (Приложение)

3. Назначить ответственным за организацию и проведение районного конкурса «Новогодняя фантазия» специалиста по воспитательной работе Алямкину А.А.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Начальник Управления

[image: image2.png]@%

	Е.Г.Баранова

Алямкина А.А.

8(41651)2-15-71

	Приложение 1 к приказу

начальника МУ «Управление

по образованию и работе с

молодежью администрации

Шимановского района»

от 07.12.2021 № 273

Положение
районного конкурса любительской фотографии
«Новогодняя фантазия»
I. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения районного конкурса любительской фотографии «Новогодняя фантазия».
II. Цель и задачи конкурса
Цель – выявление и поощрение талантов в области фотографии и фотоискусства, а также предоставление возможности демонстрации своих лучших творческих работ.
Задачи:
- популяризация фотографии как жанра изобразительного искусства;
- активизация творческой деятельности талантливых фотографов;
- выявление и поддержка талантливых фотолюбителей.

III. Участники конкурса
К участию в конкурсе принимаются работы обучающихся общеобразовательных организаций Шимановского района, представленные в установленные сроки и соответствующие требованиям, приведенным в настоящем Положении.
IV. Порядок проведения конкурса
Конкурс проходит по следующим тематикам:
- «Маскарад» - в категорию принимаются портреты людей любых форматов в маскарадных новогодних костюмах;
- «Новогодний огонёк» - принимаются работы с изображением новогодних гирлянд, фейерверков, иллюминаций, подсветок, и праздничных городских видов;
- «А наша ёлка лучше!» - принимаются работы с изображением наряженных новогодних елей;
- «Игрушка на ветке» - изображение новогодних, самостоятельно изготовленных игрушек.
Сроки проведения конкурса:

Прием работ: с 20 декабря 2021 года по 15 января 2022 года.
Сроки проведения конкурса: с 20 декабря 2021 года по 15 января 2022 года.
V. Порядок регистрации участников и пересылки работ на конкурс
Для участия в фотоконкурсе необходимо заполнить заявку и передать её вместе с конкурсными работами.

Заявки и конкурсные работы можно подавать двумя способами:

1. В печатном виде или на электронном носителе (на диске необходимо указать название конкурса) предоставить в МУ «Управление по образованию и работе с молодежью администрации Шимановского района».

2. Присылать на электронную почту по адресу: yormraion@mail.ru (в разделе «Тема письма» укажите название конкурса).

VI. Условия участия
Количество работ, предоставляемых на конкурс, от каждого участника не более 4-х. По одной работе в каждой номинации.
Работа должна иметь название, не совпадающее с общим названием номинации конкурса. Название работы должно быть на русском языке, начинаться с заглавной буквы. В названии и на самой работе не допускаются надписи, копирайты, идентифицирующие автора, а также автоматические даты.
Работы должны соответствовать допустимым техническим требованиям (см. п. VII настоящего Положения). Работы, не соответствующие техническим требованиям, высланные сверх допустимой нормы по количеству, а также фотографии, не отражающие темы конкурса, к участию в конкурсе не допускаются.
VII. Технические требования к представляемым работам
Фотоработой является одна фотография, выполненная на цифровой фотоаппарат. Фоторабота должна соответствовать теме конкурса и быть выполнена одним участником с помощью компьютерных технологий в конкретной программной среде. На конкурс представляются личные фотоработы, выполненные в программных средах Paint, Photoshop, Lightroom и т.п. Для всех номинаций обязательным условием является использование только самостоятельно сделанных фотографий. Работы, выполненные другими авторами, загруженные и обработанные изображения из сети интернет к участию в конкурсе не допускаются.
Допустимый объём готового графического файла – не более 5Мб. Разрешение графического файла не менее 1280Х800 пикс. Работа должна быть выполнена в одном из форматов: *.GIF, *.JPG. Для всех номинаций отсутствуют ограничения по применению инструментов и спецэффектов, имеющихся в используемых программных средах. Анимированные изображения к конкурсу не допускаются.
VIII. Критерии оценки работ
Победители по всем номинациям будут определяться – мнением жюри.
Важными критериями оценки являются:
- раскрытие темы номинации  – оценивается то, насколько точно и полно отражается  тема конкретной номинации;
- оригинальность работы – оценивается неожиданный ракурс, необычный фотообъект, использование оригинальных приёмов фотосъёмки;
- творческий подход – оценивается творческий вклад авторов работы в реализацию идеи и раскрытие темы, оригинальность используемых выразительных средств;
- качество исполнения – оценивается профессионализм авторов и исполнителей работы, то есть, насколько профессионально с технической точки зрения выполнена работа;
- композиция – гармоничное расположение объектов в кадре.
IX. Порядок подведения итогов
По результатам судейского голосования будут определены места:
- Гран при – работа с максимальным количеством баллов.
- I, II, и III места в каждой номинации и в каждой возрастной категории.
В момент распределения призовых мест, к оценкам работ, оценки которых имеют разницу в 1 бал, добавляется дополнительно 1 бал и работе присуждается дублирующее призовое место. Работы с разрывом в 2 бала от призового места, отсекаются. При публикации результатов все балы будут скрыты.
Окончательные итоги конкурса будут подведены не позднее 15 января 2021 года.

X. Порядок награждения победителей
Победители награждаются дипломами и ценными подарками. Участникам конкурса вручаются сертификаты участия.

XI. Дополнительные условия
Организаторы конкурса оставляют за собой право отклонить любую работу или снять уже принятую на рассмотрение работу в любой момент проведения конкурса.
С целью подтверждения авторства жюри оставляет за собой право запросить от любого участника черновики конкурсной работы (1-2 предварительные промежуточные незаконченные версии) и/или провести очное собеседование.
Приложение

СОСТАВ ЖЮРИ
районного конкурса любительской фотографии

«Новогодняя фантазия»
	Баранова
Елена Геннадьевна
	- начальник МУ «Управление по образованию и работе с молодежью администрации Шимановского района», председатель

	Алямкина
Анастасия Александровна
	- специалист 1 категории МУ «Управление по образованию и работе с молодежью администрации Шимановского района», секретарь

	Члены жюри:

	Лабутина
Лариса Анатольевна

	- специалист 1 категории МУ «Управление по образованию и работе с молодежью администрации Шимановского района»

	Толстокулакова
Анна Александровна

	- специалист 1 категории МУ «Управление по образованию и работе с молодежью администрации Шимановского района»

	Петровец
Наталья Анатольевна
	- специалист 1 категории МУ «Управление по образованию и работе с молодежью администрации Шимановского района»

[image: image1]